João Pessoa - Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025 Diário Ofi cial36

Classifi cação Funcional Programática:
07101.27.811.5009.2459.00000000287.33903900.74900.0.1.0000
Reserva:402
Valor Global:R$ R$ 119.795,00 (cento e dezenove mil, setecentos e noventa e cinco reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A
TÍTULO DE DESESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL – DEC, REFERENTE A ALIMEN-
TAÇÃO DE ATLETAS, COMISSÕES E EQUIPES DE APOIO VINCULADAS AOS JOGOS
ESCOLARES E PARAESCOLARES 2025, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, PARA GARANTIR
A REALIZAÇÃO DA ETAPA CLASSIFICATÓRIA ESTADUAL QUE HABILITA A PARAÍBA
À ETAPA BRASILEIRA DO CERTAME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
ESTABELECIDOSNO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº SJL-PRC-2025/00555.
LINDOLFO PIRES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0011/2025
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SEJEL
Contratado:DROP´S BUFFET E EVENTOS EIRELI - ME
CNPJ n.16.631.594/0001-79
Data da Assinatura: 10desetembro de 2025
Vigência: 31/12/2025
Classifi cação Funcional Programática: 07101.27.811.5009.2459.00000000287.33903900.74900.0.1.0000
Reserva:409
Valor Global:R$ 114.055,00 (cento e quatorze mil e cinquenta e cinco reais).
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A TÍ-
TULO DE DESESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL – DEC, REFERENTE A SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PARA OS JOGOS ESCOLARES E PARAESCOLA-
RES, NO PERÍODO DE 13/08/2025 À 17/08/2025, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOSNO PROCESSO ADMINISTRATIVO
nº SJL-PRC-2025/00613.
LINDOLFO PIRES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – EMPAER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA ANULAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2025

REGISTRO CGE Nº 25-01097-6
A EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA – EMPAER, CNPJ nº 33.820.785/0001-06, UASG 462965, torna público que, nos termos da
Lei nº 13.303/2016, à Lei nº 14.133/2021 (fase externa do Pregão), e do RILC da EMPAER, o Pregão
Eletrônico, realizado em 23/07/2025 no ComprasNet através do nº 90001/2025, foi devidamente ANU-
LADO, tendo em vista a ocorrência de vício insanável no Edital. O referido Edital será devidamente
retifi cado, com posterior publicação de novo certame.

ARISTEU CHAVES SOUSA
DIRETOR-PRESIDENTE

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – EMPAER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 32.205.000073.2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 0015/2025
Ratifi co o ato de Dispensa de Licitação Estatal nº 015/2025, em conformidade com o art. 29, inc. Inc.
II, da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 12 do Regulamento de Licitação e Contratos da EMPAER, referente
à Contratação de prestação de serviços continuados de meios de acesso para conexões de INTERNET,
incluindo os serviços de instalação, gerenciamento, operação, manutenção e suporte, visando atender
às necessidades da EMPAER no município de Sapé-PB, conforme especifi cações anexas, em favor da
empresa UNIDASNET COMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ:08.837.315/0001-08, no valor de
R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).

Cabedelo - PB,10 de setembro de 2025.
ARISTEU CHAVES SOUSA
DIRETOR-PRESIDENTE

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

LICITAÇÕES

PROGRAMA EMPREENDER DO ESTADO DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO – Nº 0014/2025
João Pessoa, data da última assinatura eletrônica/digital.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 0012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI- 150016/001344/2022

PROCESSO EMPREENDER Nº EMP-PRC-2025/00410
Nos termos dos elementos constantes do Processo Nº EMP-PRC-2025/00410e observado o parecer da
Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral do Estado - PGE, referente ao Pregão Eletrônico Nº 0010/2022,

Programa
Empreender da Paraíba

LICITAÇÃO

proveniente do Processo Administrativo Nº SEI- 150016/001344/2022, baseada no art. 57, inciso II, da
lei 8.666/93, RATIFICO o correspondente procedimento, que tem por objeto: Serviço Telefônico Fixo
Comutado - STFC (fi xo-fi xo e fi xo-móvel), na modalidade local, através de adesão a ata de registro de
preços nº 0015/2022, cujo a empresa ganhadora é a OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita
no CNPJ nº  º 76.535.764/0001-43, no valor total deR$ 60.108,00 (sessenta mil e cento e oito  reais), para a
contratação em referência, visando atender às necessidades da Secretaria Executiva do Empreendedorismo.

FABRÍCIO FEITOSA BEZERRA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO EMPREENDEDORISMO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme o Parecer nº 402, exarado pela Assessoria Jurídica da FUNESC, constante no Processo
nº FEC-PRC-2025/01493FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE de Licitação nº.
0177/2025,que tem porobjetoa contratação da Pessoa Física,Thaynara Negreiros Araújo, inscrita no CPF
nº 015.766.264-07, através de sua pessoa jurídica, 42.163.704 THAYNARA NEGREIROS ARAUJO,
inscrita no CNPJ sob o nº 42.163.704/0001-25,
O valor total da contratação ê serviço de mediação/mediadora, das rodas de conversas da programação
do Circuito Hip Hop Paraíba,R$ 2.000,00 (Dois mil reais),
A presente contratação tem com fi nalidade para a prestação dos serviços de mediação/mediadora, das
rodas de conversas da programação do Circuito Hip Hop Paraíba, de 17 de outubro a 09 de novembro de
2025 respectivamente. como parte das ações realizadas no âmbito cultural desenvolvido pela FUNESC.
Publique

João Pessoa – PB, em 10 de setembro de 2025.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
REGISTRO NA CGE Nº24-01182-6

Conforme parecer nº 0404, da Assessoria Jurídica da FUNESCe Certifi cado de Registro da Controladoria
Geral do Estado CGE sob o nº 24-01182-6, no Processo nº FEC-PRC-2025/01490-FUNESC, RATIFICO
a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0115/2024 – AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL - VIGÊN-
CIA DE 11/09/2024 A 11/09/2025,em favor daempresa BJCOMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,
inscrita noCNPJ nº 07.227.808/0001-55.
O valor da contratação é R$ 13.699,80 (treze mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
A presente contratação tem como fi nalidadeaquisição de água mineral em galões de 20Ldestinada ao
atendimento das necessidades do Almoxarifado da Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC,
por meio de adesão à Ata de Registro de Preços nº 115/202.  O fornecimento busca assegurar condições
adequadas de atendimento a servidores, artistas, convidados e ao público em geral, em eventos, atividades
culturais e rotinas administrativas.
Trata-se de item essencial e de consumo contínuo, utilizado de forma recorrente nas diversas frentes de
atuação institucionalconforme detalhamento, condições, quantidades e exigências constantes no Termo
de Referência.

João Pessoa – PB, 10 de setembro de 2025.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

LICITAÇÕES

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
REGISTRO NA CGE Nº 25-01531-8

De acordo com o Relatório Final do(a) Pregoeiro(a), designado(a) pela Decisão PRE Nº 046/2024. HO-
MOLOGO o procedimento do Pregão Eletrônico LRE Nº 059/2025. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de TUBOS COLETORES DE ESGOTO EM PVC PB JEI, LISO - COR OCRE, de
diversos diâmetros. Todos novos e originais, de primeiro uso, recomendados pelos fabricantes específi cos
e normatizados, para serem utilizados em toda abrangência da CAGEPA, e ADJUDICO o seu objeto em
favor das empresas CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA para os LOTES 01, 03, 05 e
11, sob CNPJ Nº 08.984.318/0001-66, com proposta no valor global de R$ 9.548.300,04 (nove milhões,
quinhentos e quarenta e oito mil, trezentos reais e quatro centavos); NOVA CONEXAO COMERCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA para os LOTES 02, 04, 06, 08, 10 e 12, sob CNPJ Nº
32.072.759/0001-76, com proposta no valor global de R$ 2.603.510,58 (dois milhões, seiscentos e três
mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e oito centavos); e HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA para os LOTES 07 e 09, sob CNPJ Nº 69.939.239/0001-28, com proposta no valor global de R$
4.917.562,74 (quatro milhões, novecentos e dezessete mil, quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e
quatro centavos). Recursos Próprios.

João Pessoa, 08 de setembro de 2025.
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES

DIRETOR-PRESIDENTE

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

E
P

R
O

F
N

20
25

01
72

7A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 11/09/2025 -
09:41hs.
Documento Nº: 8771561.72240587-4840 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8771561.72240587-4840

https://linksiga.trf2.jus.br

	PUBL. DOE - AVISO_ANULACAO - PE 001.2025